


               

 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА 
Красноярского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

«   29   »        10      2020 г.                          г. Енисейск                                     № 253   -п 

 

 
О внесении изменений в постановление администрации города Енисейска от 29.10.2013 

№318-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и 

спорта в городе Енисейске» 
 

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации   

постановлением администрации города от 06.08.2013 №243-п «Об утверждении Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных программ города Енисейска, их 

формировании и реализации», руководствуясь статьями 5,8,39,46 Устава города 

Енисейска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

  1. Внести в постановление администрации города от29.10.2013 № 318-п «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в 

городе Енисейске» (в редакции постановления администрации города от 23.10.2019             

№ 216-п) следующее изменение:  

 муниципальную программу города Енисейска «Развитие физической культуры и 

спорта в городе Енисейске» изложить в редакции согласно приложению. 

 2. Опубликовать постановление в газете «Енисейск - Плюс» и  разместить на 

официальном интернет портале органов местного самоуправления города Енисейска 

www.eniseysk.com. 

  3. Постановление вступает в силу с 1 января 2021 года, но не ранее дня, 

следующего за днем его официального опубликования. 

 

 

Исполняющий обязанности 

главы города                                                                                                        О.В. Степанова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Чудайкин Сергей Иванович 

(839195) 2-22-30 



 

Приложение 

         к постановлению администрации 

г. Енисейска от « 29 » 10  20г.  № 253-п 

 
 

Муниципальная программа 
«Развитие физической культуры и спорта в городе Енисейске»  

 

Паспорт 

муниципальной программы 
 

Наименование 

муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в городе Енисейске»  

 (далее - Программа) 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация города Енисейска 

Соисполнители 

муниципальной программы 

МБУ «Спортивная школа» г. Енисейска имени Г.П. Федотова 

МАУ «Центр развития физической культуры и спорта г. 

Енисейска»; 

Структура муниципальной 

программы, 

Перечень подпрограмм, 

отдельных мероприятий 

муниципальной программы  

 

Подпрограмма 1. «Развитие детского и юношеского спорта»; 

Подпрограмма 2. «Развитие массовой физической культуры и 

спорта»; 

Подпрограмма 3. «Развитие адаптивной физической культуры и 

спорта» 

Цель муниципальной 

программы  

1. Создание условий, обеспечивающих возможность жителям 

города систематически заниматься физической  культурой и 

спортом. 

Задачи муниципальной 

программы  

 

 

 

 

 

 

1. Развитие детского и юношеского спорта через систему 

подготовки спортивного резерва; 

2. Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта для 

вовлечения всех слоев населения города в систематические 

занятия физической культурой и спортом. 

3. Развитие физической культуры и спорта для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидов. 

Сроки реализации программы 2021 год и плановый период  2022 - 2023 годы 

Целевые индикаторы 

муниципальной 

программы  

 

- Число занимающихся в спортивной школе, чел. 

 2021 г. -  601; 2022 г. – 602; 2023 г. – 603 

- Число лиц, прошедших спортивную подготовку на этапах 

спортивной подготовки (этап начальной подготовки), чел.: 

 2021 г. -  135, 2022 г. – 135, 2023 г. – 150. 

- Число лиц, прошедших спортивную подготовку на этапах 

спортивной подготовки тренировочный этап (этап спортивной 

специализации), чел.: 

 2021 г. -  243, 2022 г. – 261, 2023 г. – 312. 

- Число лиц, прошедших программы подготовки спортивного 

резерва, чел.: 

2021 г. -  223; 2022 г. – 206; 2023 г. – 141 

- Количество выездных соревнований, ед.: 

2021 г. -  32; 2022 г. –34; 2023 г. – 34 

- Количество победителей и призеров, чел.: 

2021 г. - 47; 2022 г. – 48; 2023 г. – 48 

- Количество тренеров (инструкторов), повысивших свою 

квалификацию, чел: 



2021 г. -  2; 2022 г. – 3; 2023 г. – 4 

 

- Доля населения, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом в общей численности населения составит: 

2021 г. – 40.0%; 2022 г.-  41,5 %; 2023г. –43,0% 

- Количество граждан с ОВЗ, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом: 

 2021 - 30, 2022 – 35. 2023 – 40. 

Объемы бюджетных 

ассигнований муниципальной 

программы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы 

составляет 97 559 000.00 рублей, в том числе: 

местный бюджет 94 139 000.00   рублей. 

2021 год всего 36 133 000.00 рублей, в том числе: 

местный бюджет 32 713 000.00   рублей; 

2022 год всего 30 713 000.00 рублей, в том числе: 

местный бюджет 30 713 000.00   рублей. 

2023 год всего 30 713 000.00   рублей 

местный бюджет 30 713 000.00  рублей. 

Общий объем финансирования подпрограммы № 1 составляет  

49 354 000,00 рублей, из них: 

2021 год –17118 000,00 рублей, в том числе: 

местный бюджет – 17118 000,00 рублей;  

2022 год всего 16 118 000,00 рублей, в том числе: 

местный бюджет – 16 118 000,00 рублей; 

2023 год всего 16 118 000,00 рублей, в том числе: 

местный бюджет – 16 118 000,00 рублей. 

Общий объем финансирования подпрограммы № 2 составляет 

48 115 000,00 рублей, в том числе: 

краевой бюджет 3420 000 00 рублей; 

местный бюджет 44 695 000,00 рублей 

2021 год –   18 985 000,00 рублей, в том числе: 

местный бюджет 15 565 000,00 рублей. 

2022 год –   14 565 000,00 рублей в том числе: 

местный бюджет 14 565 000,00 рублей. 

2023 год –   14 565 000,00 рублей в том числе: 

местный бюджет 14 565 000,00 рублей. 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 

90 000,00 рублей, в том числе: 

местный бюджет 30 000,00 рублей; 

в 2021 году – 30 000,00 рублей; 

местный бюджет 30 000,00 рублей; 

в 2022 году – 30 000,00 рублей; 

местный бюджет 30 000,00 рублей; 

в 2023 году – 30 000,00 рублей. 

местный бюджет 30 000,00 рублей; 

 

Общая характеристика текущего состояния физической культуры и спорта  
в городе Енисейска 

Основные цели, задачи и сроки реализации муниципальной программы. 

 
Цели государственной политики в сфере физической культуры и спорта определены в 

Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации.определена стратегическая 

цель государственной политики в сфере физической культуры и спорта - создания условий, 

ориентирующих граждан на здоровый образ жизни, в том числе на занятия физической 



культурой и спортом, развитие спортивной инфраструктуры, а также повышения 

конкурентоспособности российского спорта. 

В качестве основного ожидаемого конечного результата их реализации предусмотрено 

устойчивое развитие физической культуры и спорта, характеризующееся ростом количественных 

показателей и качественной оценкой изменений, происходящих в сфере физической культуры и 

спорта. 

 На территории города функционируют 28 плоскостных спортивных сооружений, 17 

спортивных зала всех форм собственности, с 2017 году введен в эксплуатацию физкультурно-

спортивный центр «Юбилейный», организована физкультурно-оздоровительная и спортивная 

работа с населением, растет численность населения, вовлеченного в физкультурно-

оздоровительную деятельность. Ежегодно проводятся краевые турниры по греко-римской борьбе 

памяти Г.П. Федотова и памяти Героя Советского Союза Е. С. Белинского, по вольной борьбе 

«Жемчужина Енисея», зональные турниры по баскетболу, спартакиады среди 

общеобразовательных школ, турниры по мини-футболу среди Дворовых команд на приз 

«Кожаный мяч», спортивные мероприятия в честь Дня молодежи, Дня физкультурника. 

Традиционной стала Спартакиада среди детских садов, Спартакиада среди детей, посещающих 

летние площадки, Спартакиада среди допризывной молодежи, Спартакиада среди трудовых 

коллективов города. Проводятся соревнования с инвалидами и людьми старшего поколения, а 

также мероприятия, направленные на участие семей «Папа, мама, я – спортивная семья как среди 

дошкольных учреждений, так и среди школ.   В зимнее время работают ледовые площадки, на 

базе школы № 9, в микрорайоне «Полюс», стадионе «Труд». На стадионе «Труд» работает прокат 

коньков и лыж. В городе организовано проводятся более 60 физкультурно-спортивных 

мероприятий с общим количеством участников, превышающим 4500 человек, проводятся 

ежегодные массовые спортивные акции: «Лыжня России», «Кросс наций», легкоатлетическая 

эстафета. Принимаем участие в Чемпионатах и первенствах края по баскетболу и футболу среди 

взрослых команд, в Спартакиадах среди ветеранов спорта по хоккею, гиревому спорту, в зимней 

и летней Спартакиаде городов Красноярского края. Численность систематически занимающихся 

в 2019 году составил 6572 человека, что составляет 39,5 % населения города в возрасте от 3 до 79 

лет, по сравнению с 2018 годом этот показатель увеличился на 6,2 % (2018 год – 5590 человек, 

что составляло 33,3 %). В 2020 году этот показатель достигнет уровня 40.0 % (6710 чел.) Доля 

лиц с ограниченными физическими возможностями, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом в 2019 году – 14,8 %. На проведение спортивно-массовых мероприятий в 

2020 году было выделено 800 тыс. рублей. 

Численность занимающихся в спортивной школе 2020 году составила 651 человек, на 

программах спортивной подготовки– 393 чел. – 60%. 

Подготовка спортивного резерва в спортивной школе города осуществляется на 

начальном и тренировочном этапах подготовки. Количество обучающихся в школе составит 651 

человек, их них на программах спортивной подготовки на основе ФССП 398 спортсменов (61%), 

в том числе 2 спортсмена – на этапе совершенствования спортивного мастерства и 253 

спортсмена на программах подготовки спортивного резерва.   

Осуществляют деятельность 6 клубов физкультурно-спортивной направленности по месту 

жительства и учебы, количество детей в клубах составляет более 900 человек. С 2015 года 

работает центр по внедрению комплекса ГТО. В период 2020 году была получена краевая 

субсидия на клубы по месту жительства в размере 500,0 тыс.руб. и построена новая хоккейная 

коробка на стадионе «Труд» за счет краевого бюджета в размере 3 млн. руб.  

Соревновательная практика занимает важное место в подготовке городских спортсменов, в связи 

с чем, на 2021 -2023 годы перед спортивной школой стоит задача по обеспечению качества 

подготовки спортивного резерва через выполнение обязательного требования стандарта 

подготовки, а именно участия спортсменов в спортивных соревнованиях по видам спорта и 

тренировочных мероприятиях (сборах) различного уровня.На проведение спортивных 

мероприятий в 2019 году спортивной школе было выделено 600 тыс. рублей. 

            В городе Енисейске насчитывается более 1200 людей с ограниченными возможностями 

здоровья, которым необходимы систематические занятия физической культурой и спортом.  В 

качестве основных стратегических целевых ориентиров развития физической культуры и спорта 

среди людей с инвалидностью определено увеличение доли лиц с ограниченными 



возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности данной категории населения.   

В соответствии со Стратегией своего развития к 2030 году Енисейск должен стать 

городом «активного долголетия». На сегодняшний день определен ряд основных приоритетов, 

отвечающих развитию данного направления: 

• создание городской инфраструктуры «шаговой доступности» для занятий физической 

культуры для различных групп населения, при этом особое внимание будет уделено развитию 

адаптивного спорта; 

- Реализация календарного плана официальных физкультурных, спортивных мероприятий как 

городского, так и краевого уровня; 

- Строительство спортивных площадок, хоккейных коробок, простейших турникетов, уличных 

тренажеров по микрорайонам города;  

- Реконструкция действующих спортивных сооружений (стадион «Труд», площадки школ и 

др.); 

- Максимальное загруженность действующих спортивных объектов спорта (спортивные залы 

общеобразовательных школ, техникума, колледжа, учреждений спортивной направленности, 

клубов по месту жительства и др.); 

-  Осуществление кадровой политики на спортивных объектах спорта (за счет работы 

общественников, совместителей, штатных должностей, новых ставок инструкторов в 

зависимости от потребности в том или ином виде спорта; работа со старшим населением и др.); 

- Приобретение спортивного оборудования, инвентаря для занятий на спортивных объектах 

спорта, приобретение спортивной формы для участия в соревнованиях спортсменов города, 

приобретение спортивного инвентаря для проката и др.); 

- Введение ставок инструкторов по спорту на предприятиях, учреждениях города на платной 

основе; 

- Оказание платных услуг в учреждениях спорта, культуры, образования (платные секции, 

аренда спортивных площадей, аренда и прокат спортинвентаря и др.); 

- Развитие адаптивного спорта на территории (учреждения города) а именно: 

- разработка мер по привлечению к занятиям физической культурой и спортом лиц с 

ограниченными возможностями здоровья, инвалидов и социально незащищенных слоев 

общества; 

- обеспечение доступности объектов спорта для лиц с ограниченными возможностями здоровья, 

инвалидов и социально незащищенных слоев общества; 

- создание условий для систематических занятий физической культурой и спортом в 

специализированных образовательных и спортивных учреждениях;  

- разработка мер по кадровому обеспечению физкультурно - спортивной работы среди лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидов. 
• создание системы практик «прямого доступа» к современным методикам оздоровления 

и сохранения здоровья для различных групп населения; 

• развитие детского и юношеского спорта через систему подготовки спортивного 

резерва, а именно: 

- повышение эффективности подготовки спортивного резерва для спортивных сборных 

команд и конкурентоспособности российского спорта на международной спортивной арене; 

 - повышение уровня спортивного мастерства лиц, проходящих спортивную подготовку, 

продление их спортивного долголетия; 

- совершенствование управления, координации деятельности и методического обеспечения 

системы подготовки спортивного резерва; 

- развитие кадрового потенциала системы подготовки спортивного резерва; 

- развитие инфраструктуры, финансового и материально-технического обеспечения 

организаций, осуществляющих спортивную подготовку; 

- совершенствование системы отбора спортивно одаренных детей на основе требований 

федеральных стандартов спортивной подготовки; 

- совершенствование научно-методического, медико-биологического и антидопингового 

обеспечения; 

- совершенствование системы спортивных соревнований; 



• создание городского сообщества наставников в области здорового образа жизни; 

• формирование открытого пространства для поддержки различных локальных 

сообществ, ведущих здоровый образ жизни, а именно: 

- создание групп здоровья на базе физкультурно спортивных учреждений. 

Финансирование мероприятий предусматривать за счет участия в программах по спорту всех 

уровней (городские, краевые, федеральные). 

Вместе с тем, в 2021 – 2023 годы необходимо продолжить реконструкцию стадиона «Труд», а 

именно: спортивных площадок, беговых дорожек, хоккейной коробки. Для дальнейшего 

развития физической культуры и спорта жителям города необходимы современные 

спортсооружения (год постройки стадиона «Труд» 1960г.), так как потребность горожан в 

спортивных объектах с каждым годом все больше возрастает. Все площадки будут очень 

востребованы, их   планируется использовать для жителей города, проведения учебных занятий 

среди общеобразовательных школ, в том числе и для тренировочных занятий спортсменов 

спортивной школы г. Енисейска, будут проводиться тренировочные занятия по баскетболу, 

лыжным гонкам, хоккею, волейболу. Проведение всех спортивных соревнований, чемпионатов и 

первенств города и края, выполнение норм комплекса ГТО, и др.  В городе имеются 

квалифицированные, опытные тренеры по этим видам.  Для горожан и жителей, близлежащих к 

городу сёл Енисейского района это также будет доступно.  

           Необходимо увеличить количество посетителей объектов спорта спортивными 

объединениями (клубами, командами предприятий, учреждений, индивидуальными 

посещениями), количество занятий спортивной направленности в учреждениях спорта, за счет 

открытия новых видов спорта, предоставления спортивных спортсооружений, проведение 

соревнований, спортивных праздников и др. 

          Необходимо поддерживать действующие клубы по месту жительства и учебы 

(приобретение оборудования и инвентаря), поддерживать команды по игровым видам спорта 

(футбол, баскетбол), которые принимают участие в краевых чемпионатах, и первенствах 

Красноярского края. 

         Необходимо продолжать реконструкцию и строительство спортивных площадок, 

турникетов в микрорайонах города. 

Для дальнейшего развития физической культуры и спорта на территории города 

необходимо:  

 - проведение официальных физкультурных спортивных мероприятий на территории 

города; 

 - продолжить работу по пропаганде здорового образа жизни; 

 -  продолжить работу по улучшению условий для занятий физической культурой и 

спортом для всех возрастных групп жителей города, включая лиц с ограниченными 

возможностями здоровья. 

 Для увеличения показателей численности занимающихся, количество проводимых 

спортивных мероприятий на территории города, выездных мероприятий необходимо увеличить 

финансирование. 

Невыполнение целевых показателей и показателей результативности подпрограммы в 

полном объеме может быть обусловлено финансовыми рисками, вызванные недостаточностью и 

несвоевременностью объемов финансирования из городского и краевого бюджета. 

Преодоление финансовых рисков возможно при условии достаточного и своевременного 

финансирования мероприятий из городского бюджета. 

 Цель муниципальной программы: 

Создание условий, обеспечивающих возможность жителям города систематически заниматься 

физической культурой и спортом. 

Задачи муниципальной программы: 

1. Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта (реконструкция и строительство 

спортивных объектов шаговой доступности); 

2. Развитие физической культуры и спорта для лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов; 

3. Реализация программ спортивной подготовки по видам спорта в соответствии с требованиями 

федеральных стандартов спортивной подготовки; 



4. Обеспечение развития массовой физической культуры на территории города; 

 

 

2. Перечень подпрограмм, краткое описание 

мероприятий подпрограмм 

 

Подпрограмма 1. «Развитие детского и юношеского спорта» 
 Цель подпрограммы: 

Развитие детского и юношеского спорта через систему подготовки спортивного резерва 

 Задачи подпрограммы: 

- Обеспечение реализации программ спортивной подготовки и подготовки спортивного резерва 

по видам спорта: спортивная борьба, баскетбол, тяжелая атлетика, лыжные гонки, футбол: 

-Обеспечение участия в межмуниципальных, региональных, всероссийских соревнованиях и 

тренировочных сборах  

- Обеспечение спортсменовнеобходимой спортивной экипировкой, инвентарем и 

оборудованием 

- Повышение профессионального уровня тренерского состава 

Основное мероприятие подпрограммы: 

 Обеспечение деятельности спортивной школы по оказанию услуг по спортивной 

подготовке и реализации программ подготовки спортивного резерва по видам спорта.   

  

Подпрограмма 2. «Развитие массовой физической культуры спорта» 

           1. Цель подпрограммы: Создание условий, обеспечивающих возможность жителям города 

систематически заниматься физической культурой и спортом, формирование здорового образа 

жизни путем агитации и пропаганды физической культуры и спорта, популяризация массовых 

видов спорта  

 Задачи подпрограммы: 

1. Приобщение населения к занятиям физической культурой и спортом, 

2. Вовлечение населения в подготовку и выполнение нормативов Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне». 

3. Обеспечение участия в соревнованиях городского, зонального и краевого уровня всех 

возрастных категорий, проводимых на территории города и за его предел 

4. Обеспечение доступности и повышение качества физкультурно-оздоровительных и 

спортивных услуг, предоставляемых населению города. 

5.Обеспечение участия в соревнованиях городского, зонального и краевого уровня всех 

возрастных категорий, проводимых на территории города и за его пределами. 

 Основные мероприятия подпрограммы: 

 - Осуществление мероприятий по организации и проведению спортивно-массовых 

мероприятий, всероссийских массовых акций; зональных, краевых турниров   соревнований по 

видам спорта на территории города. 

 - Осуществление мероприятий по участию в зональных, краевых соревнованиях в 

соответствии с краевым графиком проведения спортивно-массовых мероприятий всех 

возрастных групп. 

 

Подпрограмма 3. Развитие физической культуры и спорта для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов; 

Цель подпрограммы: Вовлечение граждан, имеющих ОВЗ в систематические занятия физической 

культурой и спортом 

 Задачи подпрограммы: 

  1. Вовлечение инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья в регулярные 

занятия физической культурой и спортом. 

  2. Развитие материально-технической базы. 

 3. Подготовка кадров для работы с инвалидами и лицами с ограниченными 

возможностями здоровья. 



             4. Участие в соревнованиях городского, зонального и краевого уровня. с участием 

граждан, имеющих ОВЗ. 

 Основные мероприятия подпрограммы: 

 Проведение спортивных соревнований по видам спорта для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов. Участие лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов в зональных, краевых соревнованиях в соответствии с краевым графиком проведения 

спортивно-массовых мероприятий. 

Приобретение специализированного спортивного оборудования (тренажеры). 

Переподготовка специалиста по работе с инвалидами и лицами с ограниченными 

возможностями здоровья. 

 

 

3. Перечень нормативных правовых актов, которые 
необходимы для реализации мероприятий 

программы, подпрограммы 

 
 1. Федеральный законот 4 декабря 2007 года N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации". 

 2.  Стратегия развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период 

до 2020 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 7 августа 

2009 года N 1101-р. 

 3.Постановление администрации города от 4 октября 2017 г. № 201-п «Об утверждении 

положения о порядке обеспечения условия для развития физической культуры и массового 

спорта на территории города Енисейска. 

            4. Приложение к Постановлению Правительства Красноярского края от 30.11.2013г № 

518-п (в ред. Постановлений Правительств Красноярского края от 05.10.2017г № 585-п, от 

20.02.1018г. № 66-п, от 13.03.2018г. № 93-п, от 03.07.2018г. № 381-п, от28.08.2018г №489-п, от 

30.10.2018г № 639-п). 

             5. Постановление Правительства Российской Федерации от 19.06.2012 N 607 

Федеральные стандарты спортивной подготовки по видам спорта (ФССП). 

             6.Пункт 3 Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 года «О национальных 

целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»; 

            7.  Концепция подготовки спортивного резерва в Российской Федерации до 2025 года;   

            8.  Распоряжения Правительства Российской Федерации от 17 октября 2018 г. N 2245-р;  

           9.  Приказом Министерства спорта Красноярского края от 29 декабря 2017 года №450-п.  

 

4. Перечень целевых индикаторов муниципальной программы 
 

Целевые индикаторы: 

- Число занимающихся в спортивной школе, чел. 

 2021 г. -  601; 2022 г. – 602; 2023 г. – 603 

- Число лиц, прошедших спортивную подготовку на этапах спортивной подготовки (этап 

начальной подготовки), чел.: 

 2021 г. -  135, 2022 г. – 135, 2023 г. – 150. 

- Число лиц, прошедших спортивную подготовку на этапах спортивной подготовки 

тренировочный этап (этап спортивной специализации), чел.: 

 2021 г. -  243, 2022 г. – 261, 2023 г. – 312. 

- Число лиц, прошедших программы подготовки спортивного резерва, чел.: 

2021 г. -  223; 2022 г. – 206; 2023 г. – 141 

- Количество выездных соревнований, ед.: 

2021 г. -  32; 2022 г. –34; 2023 г. – 34 

- Количество победителей и призеров, чел.: 

2021 г. - 47; 2022 г. – 48; 2023 г. – 48 

- Количество тренеров (инструкторов), повысивших свою квалификацию, чел: 

2021 г. -  2; 2022 г. – 3; 2023 г. – 4 



- Доля населения, систематически занимающихся физической культурой и спортом в общей 

численности населения составит: 

2021 г. – 40.0 %; 2022 г.-  41,5 %; 2023г. –43,0% 

- Количество граждан с ОВЗ, систематически занимающихся физической культурой и спортом: 

 2021 - 30, 2022 – 35. 2023 – 40. 

 

 

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 
за счет средств бюджета города, вышестоящих бюджетов 

и внебюджетных источников 
 

 Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств 

муниципального, краевого бюджетов. Средства краевого бюджета, направляемые на 

финансирование мероприятий муниципальной программы, распределяются и расходуются в 

порядке и на условиях, установленных программами Красноярского края, средства 

муниципального бюджета, направленные на реализацию мероприятий программы, 

распределяются и расходуются в порядке и на условиях, установленных настоящей 

подпрограммой. 

Субсидии бюджетам муниципальных образований края предоставляются на конкурсной 

основе. Предельный размер субсидии, предоставляемой из средств краевого бюджета в целях со 

финансирования расходов по реализации (отдельных мероприятий муниципальной 

подпрограммы), составляет от 1 % до 10 % от размера предоставляемой субсидии: 

Финансовая поддержка предоставляется в пределах средств, предусмотренных на эти 

цели Решением Енисейского городского Совета депутатов о местном бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период.  

 Управления настоящей программой осуществляет администрация города Енисейска 

Муниципальным заказчиком программы, является администрация города Енисейска, 

являющаяся главным распорядителем бюджетных средств. 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составляет 97 559 000.00 рублей, в 

том числе: 

местный бюджет 94 139 000.00   рублей. 

2021 год всего 36 133 000.00 рублей, в том числе: 

местный бюджет 32 713 000.00   рублей; 

2022 год всего 30 713 000.00 рублей, в том числе: 

местный бюджет 30 713 000.00   рублей. 

2023 год всего 30 713 000.00   рублей 

местный бюджет 30 713 000.00 рублей. 

Общий объем финансирования подпрограммы № 1 составляет  

49 354 000,00 рублей, из них: 

2021 год –17118 000,00 рублей, в том числе: 

местный бюджет – 17118 000,00 рублей;  

2022 год всего 16 118 000,00 рублей, в том числе: 

местный бюджет – 16 118 000,00 рублей; 

2023 год всего 16 118 000,00 рублей, в том числе: 

местный бюджет – 16 118 000,00 рублей. 

Общий объем финансирования подпрограммы № 2 составляет 48 115 000,00 рублей, в том числе: 

краевой бюджет 3420 000 00 рублей; 

местный бюджет 44 695 000,00 рублей 

2021 год –   18 985 000,00 рублей, в том числе: 

местный бюджет 15 565 000,00 рублей. 

2022 год –   14 565 000,00 рублей в том числе: 

местный бюджет 14 565 000,00 рублей. 

2023 год –   14 565 000,00 рублей в том числе: 

местный бюджет 14 565 000,00 рублей. 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 90 000,00 рублей, в том числе: 



местный бюджет 30 000,00 рублей; 

в 2021 году – 30 000,00 рублей; 

местный бюджет 30 000,00 рублей; 

в 2022 году – 30 000,00 рублей; 

местный бюджет 30 000,00 рублей; 

в 2023 году – 30 000,00 рублей. 

местный бюджет 30 000,00 рублей; 

 

Подпрограмма 1 

«Развитие детского и юношеского спорта» 
 

Паспорт подпрограммы 1 
 

Наименование подпрограммы «Развитие детского и юношеского спорта» 

Исполнители мероприятий 

подпрограммы 

МБУ «Спортивная школа» г. Енисейска имени Г.П. 

Федотова 

Цель подпрограммы Развитие детского и юношеского спорта через систему 

подготовки спортивного резерва 

Задачи подпрограммы - Обеспечение реализации программ спортивной подготовки 

и подготовки спортивного резерва по видам спорта: 

спортивная борьба, баскетбол, тяжелая атлетика, лыжные 

гонки, футбол: 

-Обеспечение участия в межмуниципальных, региональных, 

всероссийских соревнованиях и тренировочных сборах  

- Обеспечение спортсменовнеобходимой спортивной 

экипировкой, инвентарем и оборудованием 

- Повышение профессионального уровня тренерского 

состава 

Показатели результативности 

подпрограммы 

- Число занимающихся в спортивной школе, чел. 

2021 г. -  601; 2022 г. – 602; 2023 г. – 603 

- Число лиц, прошедших спортивную подготовку на этапах 

спортивной подготовки (этап начальной подготовки), чел.: 

 2021 г. -  135, 2022 г. – 135, 2023 г. – 150. 

- Число лиц, прошедших спортивную подготовку на этапах 

спортивной подготовки тренировочный этап (этап 

спортивной специализации), чел.: 

 2021 г. -  243, 2022 г. – 261, 2023 г. – 312. 

- Число лиц, прошедших программы подготовки 

спортивного резерва, чел.: 

2021 г. -  223; 2022 г. – 206; 2023 г. – 141 

- Количество выездных соревнований, ед.: 

2021 г. -  32; 2022 г. –34; 2023 г. – 34 

- Количество победителей и призеров, чел.: 

2021 г. - 47; 2022 г. – 48; 2023 г. – 48 

- Количество тренеров (инструкторов), повысивших свою 

квалификацию, чел: 

2021 г. -  2; 2022 г. – 3; 2023 г. – 4 

Сроки реализации подпрограммы 2021 и плановый период 2022 - 2023 годы 

Объемы и источники 

финансирования подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет  

49 354 000,00 рублей, из них: 

2021 год –17118 000,00 рублей, в том числе: 



местный бюджет – 17118 000,00 рублей;  

2022 год всего 16 118 000,00 рублей, в том числе: 

местный бюджет – 16 118 000,00 рублей; 

2023 год всего 16 118 000,00 рублей, в том числе: 

местный бюджет – 16 118 000,00 рублей. 

 

Основные разделы подпрограммы 
 

1. Постановка проблемы подпрограммы 
 

Подготовку спортивного резерва на начальном и тренировочном этапах подготовки и 

этапах совершенствования спортивного мастерства в городе Енисейске осуществляет МБУ 

«Спортивная школа» г. Енисейска имени Г.П. Федотова. Общее количество спортсменов по 

состоянию на 01.09.2020 г. составило 601 человек, в том числе по направлениям: 

- баскетбол - 112 

- футбол – 104 

- лыжные гонки – 114 

- тяжелая атлетика- 30 

- греко-римская борьба- 137 

- вольная борьба - 104 

По итогам реализации подпрограммы в 2018-2020 годы удалось достичь следующих 

результатов: 

- 21 спортсмен вошли в спортивные сборные Красноярского края;  

- 4 спортсмена получили спортивное звание «Мастер спорта России»;  

- 4 спортсмена получили спортивное звание «Кандидат в мастера спорта России»;  

- 15 спортсменам присвоен Iспортивный разряд; 

- 155 спортсменам присвоены массовые разряды.  

- 215 спортсменов стали победителями и призерами на краевых, региональных и 

всероссийских первенствах; 

Несмотря на достаточно хорошие результаты, на протяжении последних лет наблюдается 

отсутствие положительной динамики по каждому показателю отдельно. Это напрямую связано с 

отсутствием возможности повышения квалификации тренерского состава в части внедрения 

новых методик, слабой материально-технической базой для подготовки спортсменов и 

недостатком финансирования на участие в выездных соревнованиях по разным видам спорта. 

В целях достижения показателей рамках реализации регионального проекта «Спорт – 

норма жизни» национального проекта «Демография», в 2021 году необходимо увеличить долю 

занимающихся по программам спортивной подготовки до 61%, до 70% в 2022 и до 81 в 2023 

годах. Таким образом, количество обучающихся в МБУ «Спортивная школа им. Г.П. Федотова» 

в 2021 году должно составить 651 человек, в том числе: 398 спортсмена (61%) пройдут обучение 

по программе спортивной подготовки на основе ФССП, в том числе 2 спортсмена – должны 

заниматься по программе спортивной подготовки на этапе совершенствования спортивного 

мастерства и 253 спортсмена по программе подготовки спортивного резерва.  

Во исполнение Федерального закона от 04.12.2007 N 329-ФЗ "О физической культуре и 

спорте в Российской Федерации", в соответствии с Концепцией подготовки спортивного резерва 

в РФ до 2025года, утвержденной распоряжением Правительства РФ от 17.10.2018 № 2245-

р,руководствуясь письмом Министерства спорта России № ВМ-04-10/2554 от 12.05.2014, для 

организации деятельности по подготовке спортивного резерва МБУ «Спортивная школа им. Г.П. 

Федотова» обеспечение должно соответствовать условиям и требованиям к спортивной 

подготовке в организациях, осуществляющих спортивную подготовку, определенных 

Федеральным стандартом спортивной подготовки по видам спорта (ФССП). Таким образом, для 

успешного осуществления деятельности и достижения целевых показателей, отраженных в 

документах стратегического планирования города Енисейска и Красноярского края, 

материально-техническую базу учреждения необходимо регулярно обновлять и модифицировать 

в соответствии с установленными нормами и стандартами.  



Кроме этого, для повышения качества подготовки спортивного резерва обязательным 

требованием является участие спортсменов в выездных спортивных соревнованиях по 

соответствующим видам спорта и тренировочных мероприятиях (сборах) по подготовке к 

спортивным соревнованиям. Основными статьями расходов является оплата к месту проведения 

соревнований проезда на специализированном транспорте и оплата питания и проживания в дни 

соревнований.  

Учитывая, что для достижения высоких результатов, тренировочный процесс должен 

осуществляться непрерывно, существует потребность в финансировании тренировочных сборов 

и организации летней тренировочной кампании для организации качественного тренировочного 

процесса. По предварительным расчетам на финансирование спортивных               

соревнований, включая тренировочные сборы, составят 1 500 000 рублей. 

 

2. Основная цель, задачи, сроки выполнения и показатели результативности 
подпрограммы 

 

Цель реализации Подпрограммы 1 «Развитие детского и юношеского спорта» является 

развитие детского и юношеского спорта через подготовку спортивного резерва.  

Для достижения заданной цели необходимо решить следующие задачи: 

Задача 1: обеспечение участия в межмуниципальных, региональных, всероссийских 

соревнованиях и тренировочных сборах. 

Показателями результативности решения данной задачи являются: 

- Количество выездных соревнований, ед.: 

2021 г. -  32; 2022 г. – 34; 2023 г. – 34 

            - Количество победителей и призеров, чел.: 

             2021 г. - 47; 2022 г. – 48; 2023 г. – 48 

Задача 2: обеспечение спортсменов необходимой спортивной экипировкой, инвентарем и 

оборудованием. 

Показателями результативности решения данной задачи являются: 

- Число занимающихся в спортивной школе, чел. 

2021 г. -  601; 2022 г. – 602; 2023 г. – 603. 

- Число лиц, прошедших спортивную подготовку на этапах спортивной подготовки (этап 

начальной подготовки), чел.: 

2021 г. -  135, 2022 г. – 135, 2023 г. – 150. 

- Число лиц, прошедших спортивную подготовку на этапах спортивной подготовки 

тренировочный этап (этап спортивной специализации), чел.: 

2021 г. -  243, 2022 г. – 261, 2023 г. – 312. 

- Число лиц, прошедших программы подготовки спортивного резерва, чел.: 

2021 -  223; 2022 г. – 206; 2023 г. – 141. 

Задача 3: непрерывное повышение профессионального уровня тренерского состава. 

Показателями результативности решения данной задачи являются: 

- Количество тренеров (инструкторов), прошедших повышение квалификации 

(переподготовку) в текущем году: 

2021г. -  2; 2022 г. –3; 2023 г. –4. 

 

3. Механизм реализации подпрограммы 
 

Заказчиком подпрограммы, является администрация города Енисейска, являющаяся 

главным распорядителем бюджетных средств, с участием финансового управления 

администрации города, обеспечивающего контроль за ходом реализации подпрограммы на 

предмет соблюдения сроков, целевого и эффективного использования бюджетных средств, 

достижения результатов подпрограммы. 

Ответственным исполнителем подпрограммы является МБУ «Спортивная школа им. Г.П. 

Федотова». Общий контроль и координацию осуществляет администрация города Енисейска. 

Финансирование мероприятий муниципальной подпрограммы осуществляется за счет 

средств местного бюджета в пределах средств, предусмотренных на эти цели Решением 



Енисейского городского Совета депутатов о местном бюджете на очередной финансовый год и 

плановый период. распределение и расходование средств местного бюджета осуществляется в 

порядке и на условиях, установленных настоящей подпрограммой. 

Реализация настоящей подпрограммы возможна, в том числе, за счет средств краевого 

бюджета, выделенных муниципальному бюджету в виде субсидий, предоставляемых на 

конкурсной основе. Предельный размер субсидии, предоставляемой из средств краевого 

бюджета в целях софинансирования расходов по реализации отдельных мероприятий 

муниципальной подпрограммы, составляет от 1 % до 10 % от размера предоставляемой субсидии 

средства краевого бюджета, направляемые на финансирование мероприятий муниципальной 

подпрограммы, распределяются и расходуются в порядке и на условиях, установленных в 

государственной программе Красноярского края. 

 

4.  Характеристика основных мероприятий подпрограммы 
 

Для достижения главной цели подпрограммы и установленных показателей 

результативности, планируется реализация ряда мероприятий: 

Мероприятие 1: участие в региональных, всероссийских соревнованиях и тренировочных 

сборах. Финансирование данного мероприятия планируется производить за счет средств 

местного бюджета на общую сумму 4 200 000 руб., в том числе по годам: 

2021 год: 

- краевые соревнования – 900 тыс. руб. 

- тренировочные сборы (борьба, лыжные гонки, баскетбол) – 300 тыс.руб. 

2022 год: 

- краевые соревнования – 1 млн. руб. 

- тренировочные сборы (борьба, лыжные гонки, тяжелая атлетика, баскетбол)-400 тыс.руб. 

2023 год: 

- краевые соревнования – 1млн.100 тыс.руб. 

- тренировочные сборы (тяжелая атлетика, лыжные гонки, борьба, баскетбол) – 500 тыс.руб. 

Мероприятие 2: обеспечение спортсменов необходимой спортивной экипировкой, 

инвентарем и оборудованием. Финансирование данного мероприятия планируется производить 

за счет средств местного бюджета на общую сумму 270 тыс.руб.: в том числе по годам: 

        2021 г. – 80 тыс. рублей, вид (лыжные крепления, палки) для отделения лыжные 

гонки                 

2022г. –90 тыс. рублей, вид (штанга тяжелоатлетическая) для отделения тяжелая 

атлетика  

2023г. – 100 тыс. рублей, вид (лыжные порошки, мази, парафины) для отделения 

лыжные гонки 

Мероприятие 3: повышение профессионального уровня тренерского состава. 

Финансирование данного мероприятия проводится за счет средств краевого бюджета 

Министерством спорта Красноярского края, расходы по командированию – за счет 

муниципального бюджета. Всего за 3 года планируется провести повышение квалификации 

тренерам (инструкторам), в том числе по годам: 

2021 г. – 2 чел., 2022 г. – 3 чел., 2023 – 4 чел. 

По следующим направлениям: 

2021г. – вольная борьба, греко-римская борьба- 50 тыс. рублей 

2022г. –  баскетбол, футбол – 75 тыс.руб. 

            2023г. – тяжелая атлетика, лыжные гонки – 100 тыс.руб. 

 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет  

      49 354 000,00 рублей, из них: 

      2021 год –17118 000,00 рублей, в том числе: 

      местный бюджет – 17118 000,00 рублей;  

      2022 год всего 16 118 000,00 рублей, в том числе: 

      местный бюджет – 16 118 000,00 рублей; 

      2023 год всего 16 118 000,00 рублей, в том числе: 



      местный бюджет – 16 118 000,00 рублей. 

 

 

Подпрограмма 2 

«Развитие массовой физической культуры и спорта» 

Паспорт подпрограммы 2 

 

Наименование 

подпрограммы 

«Развитие массовой физической культуры и спорта» 

Исполнители мероприятий 

подпрограммы 

МАУ «Центр развития физической культуры и спорта г. 

Енисейска» 

Цель подпрограммы  1. Создание условий, обеспечивающих возможностьжителям 

города систематически заниматься физическойкультурой и 

спортом, формирование здорового образа жизни путем агитации 

и пропаганды физической культуры и спорта, популяризация 

массовых видов спорта  

Задачи подпрограммы 

 

 

 

1. Приобщение населения к занятиям физической культурой и 

спортом, 

2.Вовлечение населения в подготовку и выполнение нормативов 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне». 

3. Обеспечение участия в соревнованиях городского,зонального 

и краевого уровня всех возрастных категорий, проводимых на 

территории города и за его пределами. 

Показатели результативности 1. Количество занятий спортивной направленности, ед.:  

 2021 г. – 910, 2022 г. – 920, 2023 –930. 

2. Количество жителей города, посещающих объекты спорта и 

спортивные объединения (клубы, команды предприятий, 

учреждений, индивидуальные посещения), пользующихся на 

регулярной основе спортивными сооружениями, чел. 

2021 г. – 660, 2022 г. – 680, 2023 – 700. 

3.Количество проведенных физкультурных массовых 

комплексных мероприятий, ед.: 

2021 г.-  65, 2022 г.-  67, 2023 – 68. 

3. Количество граждан, выполнивших нормы комплекса ГТО 

чел.: 

 2021 г.- 1000, 2022 г.-  1200, 2023 – 1300. 

Сроки реализации

подпрограммы 

2021 и плановый период 2022 - 2023 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 

48 115 000,00 рублей, в том числе: 

краевой бюджет 3420 000 00 рублей; 

местный бюджет 44 695 000,00 рублей 

2021 год –   18 985 000,00 рублей, в том числе: 

местный бюджет 15 565 000,00 рублей. 

2022 год –   14 565 000,00 рублей в том числе: 

местный бюджет 14 565 000,00 рублей. 

2023 год –   14 565 000,00 рублей в том числе: 

местный бюджет 14 565 000,00 рублей. 

 
 

1. Постановка городской проблемы и обоснование необходимости разработки 
подпрограммы 

 



Подпрограмма разработана в соответствии со Стратегией социально-экономического 

развития города Енисейска Красноярского края до 2030 года и направлена на достижение 

показателей, заданных региональным проектом «Спорт – норма жизни» и национальным 

проектом «Демография». 

Для достижения целей государственной политики в сфере физической культуры и спорта к 2030 

году необходимо увеличить число граждан, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом.  

На территории города функционируют 28 плоскостных спортивных сооружений, 17 спортивных 

зала всех форм собственности, с 2017 году введен в эксплуатацию физкультурно-спортивный 

центр «Юбилейный», организована физкультурно-оздоровительная и спортивная работа с 

населением, растет численность населения, вовлеченного в физкультурно-оздоровительную 

деятельность. Ежегодно проводятся краевые турниры по греко-римской борьбе памяти Г.П. 

Федотова и памяти Героя Советского Союза Е. С. Белинского, по вольной борьбе «Жемчужина 

Енисея», зональные турниры по баскетболу, спартакиады среди общеобразовательных школ, 

турниры по мини-футболу среди Дворовых команд на приз «Кожаный мяч», спортивные 

мероприятия в честь Дня молодежи, Дня физкультурника. Традиционной стала Спартакиада 

среди детских садов, Спартакиада среди детей, посещающих летние площадки, Спартакиада 

среди допризывной молодежи, Спартакиада среди трудовых коллективов города. Проводятся 

соревнования с инвалидами и людьми старшего поколения, а также мероприятия, направленные 

на участие семей «Папа, мама, я – спортивная семья как среди дошкольных учреждений, так и 

среди школ.   В зимнее время работают ледовые площадки, на базе школы № 9, в микрорайоне 

«Полюс», стадионе «Труд». На стадионе «Труд» работает прокат коньков и лыж. В городе 

организовано проводятся более 60 физкультурно-спортивных мероприятий с общим количеством 

участников, превышающим 4500 человек, проводятся ежегодные массовые спортивные акции: 

«Лыжня России», «Кросс наций», легкоатлетическая эстафета. Принимаем участие в 

Чемпионатах и первенствах края по баскетболу и футболу среди взрослых команд, в 

Спартакиадах среди ветеранов спорта по хоккею, гиревому спорту, в зимней и летней 

Спартакиаде городов Красноярского края. Численность систематически занимающихся в 2019 

году составил 6572 человека, что составляет 39,5 % населения города в возрасте от 3 до 79 лет, 

по сравнению с 2018 годом этот показатель увеличился на 6,2 % (2018 год – 5590 человек, что 

составляло 33,3 %). В 2020 году этот показатель достигнет уровня 40.0 % (6710 чел.) Доля лиц с 

ограниченными физическими возможностями, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом в 2019 году – 14,8 %. 

На проведение спортивных мероприятий в 2019 году было выделено 800 тыс. рублей. Доля лиц с 

ограниченными физическими возможностями, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом в 2018 году – 14,6 %.Необходимо продолжить реконструкцию 

стадиона«Труд», а именно: спортивных площадок, беговых дорожек, хоккейной коробки. Для 

дальнейшего развития физической культуры и спорта жителям города необходимы современные 

спортсооружения (год постройки стадиона «Труд» 1960г.), так как потребность горожан в 

спортивных объектах с каждым годом все больше возрастает. Все площадки будут очень 

востребованы, их   планируется использовать для жителей города, проведения учебных занятий 

среди общеобразовательных школ, в том числе и для тренировочных занятий спортсменов 

спортивной школы г. Енисейска, будут проводиться тренировочные занятия по баскетболу, 

футболу, лыжным гонкам, хоккею, волейболу. Проведение всех спортивных соревнований, 

чемпионатов и первенств города и края, выполнение норм комплекса ГТО, и др.  В городе 

имеются квалифицированные, опытные тренеры по этим видам.  Для горожан и жителей, 

близлежащих к городу сёл Енисейского района это также будет доступно.  

           Необходимо увеличить количество посетителей объектов спорта спортивными 

объединениями (клубами, командами предприятий, учреждений, индивидуальными 

посещениями), количество занятий спортивной направленности в учреждениях спорта, за счет 

открытия новых видов спорта, предоставления спортивных спортсооружений, проведение 

соревнований, спортивных праздников и др. 

          Необходимо поддерживать действующие клубы по месту жительства и учебы 

(приобретение оборудования и инвентаря), поддерживать команды по игровым видам спорта 



(футбол, баскетбол), которые принимают участие в краевых чемпионатах, и первенствах 

Красноярского края. 

         Необходимо продолжать реконструкцию и строительство спортивных площадок, 

турникетов в микрорайонах города. 

Для дальнейшего развития физической культуры и спорта на территории города 

необходимо:  

 - проведение официальных физкультурных спортивных мероприятий на территории 

города; 

 - продолжить работу по пропаганде здорового образа жизни; 

 -  продолжить работу по улучшению условий для занятий физической культурой и 

спортом для всех возрастных групп жителей города, включая лиц с ограниченными 

возможностями здоровья. 

Невыполнение целевых показателей и показателей результативности подпрограммы в 

полном объеме может быть обусловлено финансовыми рисками, вызванные недостаточностью и 

несвоевременностью объемов финансирования из городского и краевого бюджета. 

Преодоление финансовых рисков возможно при условии достаточного и своевременного 

финансирования мероприятий из городского бюджета. 

 

2.Основная цель, задачи, сроки выполнения 
и показатели результативности подпрограммы 

 
 Целью реализации данной подпрограммы является популяризация занятий физической 

культурой и спортом, формирование здорового образа жизни путем агитации и пропаганды 

физической культуры и спорта, популяризация массовых видов спорта. 

 Для достижения указанной выше цели заданы следующие задачи и целевые показатели: 

Задача 1:Приобщение населения к занятиям физическойкультурой и спортом, 

Показатели результативности:  

- количество занятий спортивной направленности, проведенных в год, ед.: 

2021 г. – 910, 2022 г. – 920, 2023 – 930. 

- Количество жителей города, посещающих объекты спорта и спортивные объединения 

(клубы, команды предприятий, учреждений, индивидуальные посещения), пользующихся на 

регулярной основе спортивными сооружениями, чел. 

 2021 г. – 660, 2022 г. – 680, 2023 – 700. 

 

Задача 2: 

     - вовлечение населения в подготовку и выполнение нормативов Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне». 

Показатели результативности: 

- Количество граждан, сдавших нормы ГТО, чел.: 

2021 г.- 1000, 2022 г.-  1200, 2023 – 1300. 

Задача 3:Обеспечение участия в соревнованиях городского,зонального и краевого уровня всех 

возрастных категорий,проводимых на территории города и за его пределами. 

Показатели результативности: 

- количество проведенных в год физкультурных массовых комплексных мероприятий, ед.: 

 2020 г.-  65, 2021 г.-  67, 2022 г.-  68. 

 
3.Механизм реализации подпрограммы 

 

Заказчиком подпрограммы, является администрация города Енисейска, являющаяся 

главным распорядителем бюджетных средств, с участием финансового управления 

администрации города, обеспечивающего контроль за ходом реализации подпрограммы на 

предмет соблюдения сроков, целевого и эффективного использования бюджетных средств, 

достижения результатов подпрограммы. 



Ответственным исполнителем подпрограммы является МАУ «Центр развития физической 

культуры и спорта г. Енисейска». Общий контроль и координацию осуществляет администрация 

города Енисейска. 

Функции администрации города по управлению настоящей программой: 

- подготовка муниципальной подпрограммы для участия в конкурсе государственных 

программ Красноярского края на предоставление субсидии бюджету города Енисейска на со 

финансирование мероприятий программы; 

- подготовка необходимого пакета документов на заявителя - получателя субсидии и 

рассмотрения данной заявки  

- организация мероприятий по обеспечению проведения котировок, аукционов; 

- заключение контрактов, договоров и соглашений  

- ежегодное уточнение целевых показателей и затрат по мероприятиям настоящей 

программы, а также состава исполнителей; 

- совершенствование механизма реализации настоящей программы с учетом изменений 

внешней среды и нормативно-правовой базы; 

- осуществление текущего контроля за ходом реализации настоящей программы, 

использованием бюджетных средств, выделяемых на выполнение мероприятий; 

- координация деятельности исполнителей мероприятий настоящей программы; 

- подготовка отчетов о ходе и результатах выполнения мероприятий настоящей 

программы; 

Финансирование мероприятий муниципальной подпрограммы осуществляется за счет 

средств местного бюджета в пределах средств, предусмотренных на эти цели Решением 

Енисейского городского Совета депутатов о местном бюджете на очередной финансовый год и 

плановый период. Распределение и расходование средств местного бюджета осуществляется в 

порядке и на условиях, установленных настоящей подпрограммой. 

Реализация настоящей подпрограммы возможна, в том числе, за счет средств краевого 

бюджета, выделенных муниципальному бюджету в виде субсидий, предоставляемых на 

конкурсной основе. Средства краевого бюджета, направляемые на финансирование мероприятий 

муниципальной подпрограммы, распределяются и расходуются в порядке и на условиях, 

установленных в государственной программе Красноярского края. 

 

4. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 
 

 Мероприятия программы предусматривают их реализацию за счет средств местного. 

 Общий объем финансирования подпрограммы составляет  

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 48 115 000,00 рублей, в том числе: 

краевой бюджет    3420 000 00 рублей; 

местный бюджет 44 695 000,00 рублей 

2021 год –   18 985 000,00 рублей, в том числе: 

местный бюджет 15 565 000,00 рублей. 

2022 год –   14 565 000,00 рублей в том числе: 

местный бюджет 14 565 000,00 рублей. 

2023 год –   14 565 000,00 рублей в том числе: 

местный бюджет 14 565 000,00 рублей. 

  

Подпрограмма 3 

«Развитие адаптивной физической культуры и спорта» 

Паспорт подпрограммы 3 

Наименование 

подпрограммы 

«Развитие адаптивной  физической культуры и спорта» 

Исполнители 

мероприятий 

подпрограммы 

МАУ «Центр развития физической культуры и спорта  

г. Енисейска» 

МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения» 



Цель подпрограммы Вовлечение граждан, имеющих ОВЗ в систематические занятия 

физической культурой и спортом 

Задачи подпрограммы 

 

1. Создание материально-технической базы. 

2. Подготовка кадров для работы с инвалидами и лицами с 

ограниченными возможностями здоровья. 

3. Проведение спортивных мероприятий (турниров) с участием 

граждан, имеющих ОВЗ. 

Показатели 

результативности 

 

 

1. Количество граждан с ОВЗ, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом: 

 2021–30; 2022 – 35; 2023 – 40. 

2. Переподготовка специалиста по работе с инвалидами и лицами с 

ограниченными возможностями здоровья, чел.: 

2021г. – 1; 2022 г. – 1; 2023 г. – 1. 

3. Количество приобретенного оборудования и инвентаря, ед.: 

2021г. – 1; 2022 г. – 1; 2023 г. – 1. 

4. Количество спортивных мероприятий (турниров) с участием лиц, 

имеющих ОВЗ, ед.: 

2021г. – 6; 2022 г. – 8; 2023 г. –10. 

Сроки реализации

подпрограммы 

 

2021 и плановый период 2022 - 2023 годов 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 90 000,00 

рублей, в том числе: 

местный бюджет 30 000,00 рублей; 

в 2021 году – 30 000,00 рублей; 

местный бюджет 30 000,00 рублей; 

в 2022 году – 30 000,00 рублей; 

местный бюджет 30 000,00 рублей; 

в 2023 году – 30 000,00 рублей. 

местный бюджет 30 000,00 рублей; 

1. Постановка городской проблемы и обоснование необходимости разработки 
подпрограммы 

 
          В настоящее время на территории города Енисейска проживают более1200 людей, 

имеющих ограниченные возможности здоровья, части из которых в рамках реабилитации 

необходимо систематически заниматься физической культурой и спортом. Из них порядка 430 

жителей нашего города имеют III группу инвалидности. В рамках реализации муниципальной 

подпрограммы именно эта категория граждан является целевой для работы в 2021-2023 годы. 

          Адаптивная физическая культура и спорт являются наиболее действенным средством 

физической, социальной и психологической реабилитации инвалидов, их интеграции в 

современное общество. Систематические занятия физической культурой и спортом не только 

повышают адаптацию инвалидов к изменяющимся жизненным условиям, расширяют их 

функциональные возможности, помогая оздоровлению организма, но и способствуют выработке 

координации в деятельности опорно-двигательного аппарата и всех систем организма в целом, 

благоприятно воздействуют на психику инвалидов, мобилизуют их волю, возвращают людям 

чувство социальной полноценности. 
          В качестве основных стратегических целевых ориентиров развития физической культуры и 

спорта среди людей с инвалидностью определено увеличение доли лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности данной категории населения. Необходимо: 

- разработать комплекс мер по привлечению к занятиям физической культурой и спортом 

лиц с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов и социально незащищенных слоев 

общества; 

- обеспечить соответствующее материально-техническое обеспечение для занятий 

физкультурой и спортом; 



- создать условия для систематических занятий физической культурой и спортом в 

специализированных образовательных и спортивных учреждениях;  

- обеспечить подготовку кадров для организации работы с лицами, имеющими ОВЗ. 
Невыполнение целевых показателей и показателей результативности подпрограммы в 

полном объеме может быть обусловлено финансовыми рисками, вызванные недостаточностью и 

несвоевременностью объемов финансирования из городского и краевого бюджета и изменением 

законодательства, устанавливающего нормативы, что может повлечь дополнительную 

потребность в финансировании. 

Преодоление финансовых рисков возможно при условии достаточного и своевременного 

финансирования мероприятий из городского бюджета. 

 

2.Основная цель, задачи, сроки выполнения 
и показатели результативности подпрограммы 

 

 Цель подпрограммы: вовлечение граждан, имеющих ОВЗ в систематические занятия 

физической культурой и спортом 

 Задачи подпрограммы: 

1. Создание материально-технической базы. 

2. Подготовка кадров для работы с инвалидами и лицами с ограниченными возможностями 

здоровья. 

3. Проведение спортивных мероприятий (турниров) с участием граждан, имеющих ОВЗ. 

Показателями результативности при решении данных задач являются: 

      1. Количество граждан с ОВЗ, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом:2021–30; 2022 – 35; 2023 – 40. 

      2. Переподготовка специалиста по работе с инвалидами и лицами с ограниченными 

возможностями здоровья, чел.:2021г. – 1; 2022 г. – 1; 2023 г. – 1. 

      3. Количество приобретенного оборудования и инвентаря, ед.: 

2021г. – 1; 2022 г. – 1; 2023 г. – 1. 

1. Количество спортивных мероприятий (турниров) с участием лиц, имеющих ОВЗ, ед.: 

2021г. – 6; 2022 г. – 8; 2023 г. – 10. 

 

3.Механизм реализации подпрограммы 
 

Заказчиком подпрограммы, является администрация города Енисейска, являющаяся 

главным распорядителем бюджетных средств, с участием финансового управления 

администрации города, обеспечивающего контроль за ходом реализации подпрограммы на 

предмет соблюдения сроков, целевого и эффективного использования бюджетных средств, 

достижения результатов подпрограммы. 

Ответственным исполнителем подпрограммы является МАУ «Центр развития физической 

культуры и спорта г. Енисейска» и МБУ «Комплексный центр социального обслуживания 

населения». Общий контроль и координацию осуществляет администрация города Енисейска. 

Функции администрации города по управлению настоящей программой: 

- подготовка муниципальной подпрограммы для участия в конкурсе государственных 

программ Красноярского края на предоставление субсидии бюджету города Енисейска на со 

финансирование мероприятий программы; 

- подготовка необходимого пакета документов на заявителя - получателя субсидии и 

рассмотрения данной заявки. 

- организация мероприятий по обеспечению проведения котировок, аукционов; 

- заключение контрактов, договоров и соглашений  

- ежегодное уточнение целевых показателей и затрат по мероприятиям настоящей 

программы, а также состава исполнителей; 

- совершенствование механизма реализации настоящей программы с учетом изменений 

внешней среды и нормативно-правовой базы; 

- осуществление текущего контроля за ходом реализации настоящей программы, 

использованием бюджетных средств, выделяемых на выполнение мероприятий; 

- координация деятельности исполнителей мероприятий настоящей программы; 



- подготовка отчетов о ходе и результатах выполнения мероприятий настоящей 

программы; 

Финансирование мероприятий муниципальной подпрограммы осуществляется за счет 

средств местного бюджета в пределах средств, предусмотренных на эти цели Решением 

Енисейского городского Совета депутатов о местном бюджете на очередной финансовый год и 

плановый период. распределение и расходование средств местного бюджета осуществляется в 

порядке и на условиях, установленных настоящей подпрограммой. 

Реализация настоящей подпрограммы возможна, в том числе, за счет средств краевого 

бюджета, выделенных муниципальному бюджету в виде субсидий, предоставляемых на 

конкурсной основе. Средства краевого бюджета, направляемые на финансирование мероприятий 

муниципальной подпрограммы, распределяются и расходуются в порядке и на условиях, 

установленных в государственной программе Красноярского края. 

 

4. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 
 

 Основные мероприятия подпрограммы: 

 - Проведение спортивных соревнований по видам спорта на территории города с лицами с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидами. 

 - Участие лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов в зональных, 

краевых соревнованиях в соответствии с краевым графиком проведения спортивно-массовых 

мероприятий. 

- Переподготовка (подготовка) специалиста по работе с инвалидами и лицами с 

ограниченными возможностями здоровья; 

- Приобретение оборудования и инвентаря. 

  Общий объем финансирования подпрограммы за счет средств местного бюджета 

составляет 90 000,00 рублей, в том числе:  

в 2021 году – 90 000,00 рублей; 

в 2022 году – 90 000,00 рублей; 

в 2023 году – 90 000,00 рублей. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Перечень 

мероприятий подпрограмм и отдельных мероприятий 

муниципальной программы 

 

 п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

мероприятия 

Срок Ожидаемый 

результат (краткое 

описание) 

Последствия не 

реализации мероприятия 

Связь с показателями 

муниципальной 

программы 
(подпрограммы) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

   

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 1 «Развитие детского и юношеского спорта» 

1.1 

Мероприятие 1.1 

Обеспечение 
участия 

спортсменов в 

краевых 
соревнованиях, 

проведение 

тренировочных 
сборов 

МБУ «Спортивная 

школа»  
г. Енисейска 

2021 2023 Организация и 

проведение 
мероприятий в 

соответствии с 

Календарным планом 
по видам спорта; 

освещение в средствах 

массовой информации 
спортивных 

мероприятий 

Сокращение 

количества спортивных 
мероприятий, 

некачественная 

подготовка спортсменов, 
не достижение 

намеченных спортивных 

результатов и снижение 
конкурентоспособности 

Енисейского спорта на  

спортивных аренах,  

доля обучающихся 

систематически 
занимающегося 

физической культурой и 

спортом, %; 
 

Мероприятие 1.2 

Обеспечение 

спортсменов 
необходимой 

спортивной 

экипировкой, 
инвентарем и 

оборудованием 

 

МБУ «Спортивная 

школа» г. 

Енисейска 

2021 2023 Качественное 

проведение 

тренировочных 
занятий и 

формирование 

спортсменов в состав 
сб команды по виду 

спорта для участия в 

краевых 
соревнованиях 

Слабое материально-

техническое оснащение 

тренировочного 
процесса как следствие 

более слабая подготовка 

спортсменов 

Соответствие 

требованиям 

федеральных стандартов 
спортивной подготовки 

Мероприятие 1.3 

повышение 

профессионального 
уровня тренерского 

состава  

МБУ «Спортивная 

школа»  

г. Енисейска 

2021 2023 Качественное 

проведение 

тренировочных 
занятий , увеличение 

количества 

победителей и 
призеров 

Отсутствие 

инновационных методик 

подготовки спортсменов 
ухудшение спортивных 

результатов 

Соответствие 

требованиям 

профессиональных 
стандартов 

2 
Подпрограмма 2 «Развитие массовой физической культуры и спорта» 

2.1 
Мероприятие 2.1. 
Осуществление 

мероприятий по 
организации и 

проведению 

спортивно-
массовых 

мероприятий, 

Всероссийских 
массовых акций; 

зональных, краевых 

турниров,                    
соревнований по 

видам спорта на 

территории города. 

Администрация 
города 

2021 г. 2023 г. Количество 
проведенных 

физкультурных 
массовых 

комплексных 

мероприятий к 2023 г. 
составит 68 

 

 

снижение доли горожан, 
систематически 

занимающихся 
физической культурой и 

спортом, количества 

физкультурных и 
массовых спортивных 

мероприятий и 

сокращение аудитории 
сторонников здорового 

и спортивного образа 

жизни 
неудовлетворенность 

населения условиями 

для занятий физической 
культурой и спортом, 

активного отдыха 

доля населения города 
Енисейска, 

систематически 
занимающихся 

физической культурой и 

спортом, %; 
 

 

2.2 
Мероприятие 2.2 
Осуществление 
мероприятий по 

участию в 

зональных, краевых 
соревнованиях в 

соответствии с 

краевым графиком 
проведения 

Администрация 

города 

2021 г. 2023 г. Количество 

мероприятий по 
участию в зональных, 

краевых 

соревнованиях в 
соответствии с 

краевым графиком 

проведения 
спортивно-массовых 

сокращение 

количества спортивных 
мероприятий, 

некачественная 

подготовка спортсменов, 
не достижение 

намеченных спортивных 

результатов и снижение 
конкурентоспособности 

доля населения города 

Енисейска, 
систематически 

занимающихся 

физической культурой и 
спортом, %; 

 

 



спортивно-

массовых 
мероприятий всех 

возрастных групп. 

мероприятий всех 

возрастных групп 
Составит к 2023г.  - 

15. 

Енисейского спорта на 

спортивных аренах 
снижение доли 

обучающихся, 

систематически 
занимающихся 

физической культурой и 

спортом 

2.3 
Мероприятие 2.3 
Предоставление 

населению города 
спортивных 

объектов для 

занятий физической 
культурой и 

спортом.  

МАУ «Центр 

развития 

физической 
культуры и спорта 

г. Енисейска» 

        2021 г.        2023 г. Увеличение 

количества 

посетителей, 
систематически 

занимающихся 

физической культурой 
и спортом 

снижение уровня 

обеспеченности 

населения объектами 
для занятий физической 

культурой и спортом; 

снижение доли горожан, 
занимающихся 

физической культурой и 

спортом по месту 
жительства 

неудовлетворенность 

населения условиями 
для занятий физической 

культурой и спортом, 

активного отдыха 

доля населения города 

Енисейска, 

систематически 
занимающихся 

физической культурой и 

спортом, %; 
 

 

3 
Подпрограмма 3 «Развитие адаптивной физической культуры и спорта» 

Мероприятие 3.1. 
Осуществление 

мероприятий по 
организации и 

проведению 
спортивно-

массовых 

мероприятий,             
соревнований по 

видам спорта на 

территории города. 

 2021 г. 2023 г. Организация и 

проведение 

мероприятий в 
соответствии с 

Календарным планом 
для граждан с 

ограниченными 

возможностями 
здоровья и инвалидов 

снижение доли горожан, 

систематически 

занимающихся 
физической культурой и 

спортом, количества 
физкультурных и 

массовых спортивных 

мероприятий, 
сокращение аудитории 

сторонников здорового 

образа жизни 

доля лиц с 

ограниченными 

возможностями здоровья 
и инвалидов, 

систематически 
занимающихся 

адаптивной физической 

культурой и спортом  

Мероприятие 
3.2Осуществление 

мероприятий по 

участию в 
зональных, краевых 

соревнованиях в 

соответствии с 
краевым графиком 

проведения 

спортивно-
массовых 

мероприятий 

 2021 г. 2023 г. Количество 
мероприятий по 

участию в зональных, 

краевых 
соревнованиях в 

соответствии с 

краевым графиком 
проведения 

спортивно-массовых 

мероприятий всех 
возрастных групп 

составит к 2023г.  - 7 

сокращение 
количества спортивных 

мероприятий, 

некачественная 
подготовка спортсменов, 

не достижение 

намеченных спортивных 
результатов 

доля лиц с 
ограниченными 

возможностями здоровья 

и инвалидов, 
систематически 

занимающихся 

адаптивной физической 
культурой и спортом  

Мероприятие 3.3 
Приобретение 

специализированно

го спортивного 
оборудования 

(тренажеры) для 

занятий лиц с 
ограниченными 

возможностями 

здоровья и 
инвалидов.  

 2021 г. 2023 г. Количество 
приобретенных 

тренажеров к 2023г. – 

3. 

снижение уровня 
обеспеченности 

спортсооружениями и 

оборудованием для 
занятий физической 

культурой и спортом 

инвалидов; 
 

доля лиц с 
ограниченными 

возможностями здоровья 

и инвалидов, 
систематически 

занимающихся 

адаптивной физической 
культурой и спортом  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение 2 

к муниципальной программе 
«Развитие физической культуры и спорта в городе Енисейске»  

на 2021 год и плановый период 2022 - 2023 годов 

 

 

Перечень 

нормативных правовых актов администрации города, 

которые необходимо принять в целях реализации мероприятий 

программы, подпрограммы 

 

п/п 

Наименование 

нормативного 

правового акта 

Предмет 

регулирования, 

основное содержание 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

Ожидаемые сроки 

принятия           

(год, квартал) 

2 3 4 5 

1. 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

к муниципальной программе 
«Развитие физической культуры и спорта в городе Енисейске»  

 

 

Сведения 

о целевых индикаторах и показателях результативности муниципальной программы, 

подпрограмм муниципальной 

программы, отдельных мероприятий и их значениях 

 

 п/п 

Наименование целевого 

индикатора, показателя 

результативности 

Единиц

ы 

измерен

ия 

Вес 

показателя 

результатив

ности 

Источник 

информации 

Периодичность 

определения 

значений целевых 

индикаторов, 

показателей 

результативности 

Значения показателей 

2020 2021 2022 2023 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в городе Енисейске 

Подпрограмма 1 «Развитие детского и юношеского спорта» 

Показатель 
результативности  
1.1 
- Число занимающихся в 

спортивной школе 

Чел.  Ведомствен

ная 

отчетность 

По итогам года 651 601 602 603 

Показатель 
результативности 
 1.2 
- Число лиц прошедших 

спортивную подготовку 

на этапах спортивной 

подготовки (этап 

начальной подготовки 

Чел.  Ведомствен

ная 

отчетность 

По итогам года 135 135 135 150 

Показатель 
результативности  
1.3 
- Число лиц проходящих 

спортивную подготовку 

на этапах спортивной 

подготовки 

(тренировочный этап 

(этап спортивной 

специализации) 

 

чел  Ведомствен

ная 

отчетность 

По итогам года 258 243 261 312 

Показатель 
результативности 
1.4 
- Число лиц, прошедших 

подготовку спортивного 

резерва 

чел  Ведомствен

ная 

отчетность 

о итогам года 256 223 206 141 

Подпрограмма 2  «Развитие массовой физической культуры и спорта» 

Целевой показатель 
Доля населения, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой и 

спортом в общей 

численности населения 

%  Ведомствен

ная 

отчетность 

По итогам года 39,50 40,0 41,5 43,0 



Показатель 
результативности 2.1 
Число посетителей 

объектов спорта  

 

 

 

 

Чел

. 

 Ведомствен

ная 

отчетность 

По итогам года 630 660 680 700 

Показатель 
результативности 2.2 
Количество занятий 

спортивной 

направленности 

 

Ед.  Ведомственн

ая 

отчетность 

По итогам 

года 

900 910 920 930 

Показатель 
результативности 2.5 
Количество 

проведенных 

физкультурных 

массовых комплексных 

мероприятий 

Ед.  Ведомственн

ая 

отчетность 

По итогам 

года 

61 65 67 68 

Подпрограмма 3 «Развитие адаптивной физической культуры и спорта 

Целевой показатель 
Доля лиц с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

и инвалидов, 

систематически 

занимающихся 

адаптивной физической 

культурой и спортом 

       %  Ведомствен

ная 

отчетность 

По итогам года  12,00 14,00 16,00 

Показатель 
результативности 
Приобретение 

специализированного 

спортивного 

оборудования 

(тренажеры) 

Ед.  Ведомственн

ая 

отчетность 

По итогам 

года 

 1 1 1 

Показатель 
результативности 
Переподготовка 

специалиста по работе с 

инвалидами и лицами с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

Ед.  Ведомственн

ая 

отчетность 

По итогам 

года 

 1 1 1 

 

 

 

Приложение 4 

к муниципальной программе 
«Развитие физической культуры и спорта в городе Енисейске»  

 

Прогноз 

сводных показателей муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальным 

учреждениями по программе 

руб. 

Наименование услуги (работы), 

показателя объема услуги 

Значение показателя объема 

услуги (работы) 

Расходы бюджета на оказание муниципальной 

услуги (работы) 



(работы), подпрограммы, 

мероприятий 

2021 2022 2023 2021 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Наименование услуги (работы) и ее содержание:   

Подпрограмма 1. 
«Развитие детского и юношеского спорта через систему подготовки спортивного резерва» 

Обеспечение деятельности 

спортивной школы по оказанию 

услуг по спортивной подготовке и 

реализации программ по 

подготовке спортивного резерва по 

видам спорта 

    

17 118 000,0 

 

16 118 000,0 

 

16 118 000,0 

Услуга 1   Спортивная подготовка. 

Спортивная борьба (греко-
римская)  
Число лиц, прошедших 

спортивную подготовку на этапах 

спортивной подготовки, чел 

95 95 96    

Услуга 2   Спортивная подготовка. 

Тяжелая атлетика 
Число лиц, прошедших 

спортивную подготовку на этапах 

спортивной подготовки, чел 

30 30 30    

Услуга 3   Спортивная подготовка. 

Спортивная борьба (Вольная 
борьба) 
Число лиц, прошедших 

спортивную подготовку на этапах 

спортивной подготовки, чел 

67 70 70    

Услуга 4   Спортивная подготовка. 

Лыжные гонки 
Число лиц, прошедших 

спортивную подготовку на этапах 

спортивной подготовки, чел 

59 60 60    

Услуга 5   Спортивная подготовка. 

Баскетбол 
Число лиц, прошедших 

спортивную подготовку на этапах 

спортивной подготовки, чел 

82 90 90    

Услуга 6   Спортивная подготовка. 

Футбол 
Число лиц, прошедших 

спортивную подготовку на этапах 

спортивной подготовки, чел 

45 45 45    

Работа 1  
Организация и обеспечение 

подготовки спортивного резерва 

Количество лиц, чел 

223 206 141    

Наименование услуги (работы): 

Подпрограмма 2.  «Развитие массовой физической культуры и спорта 

Обеспечение деятельности 

(оказание муниципальных услуг), в 

т.ч. предоставление субсидии 

МАУ «ЦРФКиС» г. Енисейска» на 

    

 

15 565 000,0 

 

 

14 565 000,0 

 

 

14 565 000,0 



финансовое обеспечение 

выполнения муниципального 

задания 

Работа 1 
Проведение занятий 
физкультурно-спортивной 
направленности по месту 
проживания граждан 
Количество участников 

спортивных мероприятий, чел 

910 920 930    

Работа 2 
Организация и проведение 
официальных спортивных 
мероприятий 
Количество спортивных 

мероприятий, ед. 

12 14 16    

Работа 3 

Проведение тестирования 
выполнения нормативов 
испытаний (тестов) комплекса 
ГТО 
Количество мероприятий, ед. 

16 17 18    

Работа 4  
Обеспечение доступа к объектам 
спорта 
Количество договоров, ед. 

6 6 6    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 5 

к муниципальной программе 
«Развитие физической культуры и спорта в городе Енисейске»  

 

Распределение планируемых расходов по подпрограммам и мероприятиям муниципальной программы 

 

Руб. 

 п/п 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Код бюджетной классификации <1> Расходы, годы 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2021 год 2022 год 2023 год итого на период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная 

программа 

«Развитие 

физической культуры 

и спорта в городе 

Енисейске 

всего, в том числе: 017 1100 0600000000  32 713 000,00 30 713 000,00 30 713 000,00 94 139 000,00 

ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы, всего 

Администрации 

города Енисейска 

017 1100 0600000000  32 713 000,00 30 713 000,00 30 713 000,00 94 139 000,00 

соисполнитель, всего       

Подпрограмма 1. Развитие детского и 

юношеского спорта  

всего 017 1101 0610000000  17 118 000,00 16 118 000,00 16 118 000,00 49 354 000,00 

 ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Администрация 

города Енисейска 

017 1101 0610000000  17 118 000,00 16 118 000,00 16 118 000,00 49 354 000,00 

Мероприятие 1.1 Обеспечение 

деятельности 

спортивной школы по 

оказанию услуг по 

спортивной 

 ответственный 

исполнитель 

мероприятия, всего 

Администрация 

города Енисейска 

017 1101 

0610010490 610 0,00 0,00 0,00 0,00 

0610084230 610 17 118 000,00 16 118 000,00 16 118 000,00 49 354 000,00 



подготовке.  

Подпрограмма 2. «Развитие массовой 

физической культуры 

и спорта» 

 

всего  017 1101 0620000000  15 565 000,0 14 565 000,00 14 565 000,00 44 695 000,00 

ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Администрация 

города Енисейска 

017 1101 0620000000  15 565 000,00 14 565 000,00 14 565 000,00 44 695 000,00 

Мероприятие 2.1 
 

Осуществление 

мероприятий по 

организации и 

проведению 

спортивно-массовых 

мероприятий, 

Всероссийских 

массовых акций; 

зональных, краевых 

турниров,                       

соревнований по 

видам спорта на 

территории города. 

 ответственный 

исполнитель 

мероприятия, всего 

 

Администрация 

города Енисейска 

 

017 1101 0620087950 240 800 000,000 800 000,00 800 000,00 2 400 000,00 

017 1101 0620087950 240 400 000,00 400 000,00 400 000,00 1 200 000,00 

Мероприятие 2.2 
 

Осуществление 

мероприятий по 

участию в зональных, 

краевых 

соревнованиях всех 

возрастных групп в 

соответствии с 

краевым графиком 

проведения 

спортивно-массовых 

мероприятий 

Администрация 

города Енисейска 

 

017 1101 0620087950 240 400 000,00 400 000,00 400 000,00 1 200 000,00 

Мероприятие 2.3 
. 

Предоставление 

населению города 

спортивных 

сооружений для 

занятий физической 

культурой и спортом 

               всего 017 1101        

Администрация 

города Енисейска 

 017 1101 

   0620084820 620 15 565 000,00 14 565 000,00 14 565 000,00 44 695 000,00 

0620010490 620     

Подпрограмма 3. «Развитие адаптивной 

физической культуры 

и спорта» 

всего  017 1101 0630000000  30 000,00 30 000,00 30 000,00 90 000,00 

Администрация 017 1101 0630000000  30 000,00 30 000,00 30 000,00 90 000,00 



города Енисейска 

Мероприятие 3.1 Осуществление 

мероприятий по 

организации и 
проведению спортивно-

массовых мероприятий,  

соревнований по видам 
спорта на территории 

города. 

Администрация 

города Енисейска 

 

017 1101 0630087920 240 20 000,00 10 000,00 10 000,00 40 000,00 

Мероприятие 3.2 Осуществление 

мероприятий по 
участию в зональных, 

краевых соревнованиях 

в соответствии с 
краевым графиком 

проведения спортивно-
массовых мероприятий 

Администрация 

города Енисейска 

 

017 1101 0630087920 240 10 000,00 10 000,00 10 000,00 30 000,00 

Мероприятие 3.3 Приобретение 

специализированного 

спортивного 
оборудования 

(тренажеры) для занятий 

лиц с ограниченными 
возможностями 

здоровья и инвалидов. 

Администрация 

города Енисейска 

 

017 1101 0630087920 240 0,00 10 000,00 10 000,00 20 000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 

к муниципальной программе 
«Развитие физической культуры и спорта в городе Енисейске»  

Распределение 

планируемых объемов финансирования муниципальной программы 

по источникам финансирования 

 

 п/п 
Источники финансирования 

Объем финансирования 

всего 

в том числе по годам 

2021 год 2022 год 2023 год 

1 2 3 4 5 6 

Всего по Программе 97 559 000.00 36 133 000,00 30 713 000,00 30 713 000,00 

По источникам финансирования:  

1. Бюджет города 94 139 000,00 32 713 000,00 30 713 000,00 30 713 000,00 

2. Краевой бюджет 3420 000,00 3420 000,00   

3. Федеральный бюджет     

4. Внебюджетные источники     

Подпрограмма 1, всего 49 354 000,0 17 118  000,0 16 118 000,0 16 118 000,0 

По источникам финансирования:  

1. Бюджет города 49 354 000,0 17 118  000,0 16 118 000,0 16 118 000,0 

2. Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Федеральный бюджет     

4. Внебюджетные источники     

Подпрограмма 2, всего 48 115 000,00 18 985 000,00 14 565 000,00 14 565 000,00 

По источникам финансирования:     

1. Бюджет города 44 695 000,00 15 565 000,00 14 565 000,00 14 565 000,00 

2. Краевой бюджет 3420 000,00 3420 000,00 0,00 0,00 

3. Федеральный бюджет     

4. Внебюджетные источники     

Подпрограмма 3, всего 90 000,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 

По источникам финансирования:     

1. Бюджет города 90 000,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 

2. Краевой бюджет     

3. Федеральный бюджет     

4. Внебюджетные источники     

 

 
 


	Page 1

